
ROMÂNIA                                                             

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea imobilului „Sediu Gardieni” din domeniul public al Județului Călărași 

în domeniul public al Municipiului Călărași 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.04.2022, 

           Având în vedere: 

           - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 5786 din 13.04.2022; 

           - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

           - adresa Primăriei Municipiului Călărași nr. 24208 din 05.04.2022 înregistrată la Consiliul 

Județean Călărași sub nr. 5391 din 06.04.2022; 

           - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 5 din 13.01.2005 privind transmiterea unui 

imobil, aflat în domeniul public al județului Călărași, din administrarea Consiliului Județean Călărași în 

administrarea Consiliului Local al Municipiulu Călărași; 

           - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Călărași nr. 83 din 31.03.2022 privind solicitarea de 

transmitere din proprietatea publică a  județului Călărași și administrarea Consiliului Județean Călărași, în 

proprietatea publică a municipiului Călărași și administrarea Consiliului Local al municipiului Călărași, a 

imobilului ”Sediu Gardieni”; 

            - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al Județului 

Călărași, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din Județul Călărași, Anexa nr. 1, poziția nr. 41; 

            - prevederile art. 879 alin. (2) şi art. 880 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare;           

            - prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c) și art. 294 alin. (2) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

            HOTĂRĂŞTE: 

           Art. 1. – Se aprobă transmiterea imobilului „Sediu Gardieni” situat în Municipiul Călărași, strada 

Sloboziei, nr. 11A, cu teren în suprafață de 2.170 m.p., suprafață construită la sol 86 m.p., în regim P + 1, 

identificat prin Cartea funciară nr. 29375 U.A.T. Călărași, cu număr cadastral 4483, cu număr de inventar 

1.6.4.109 și valoare contabilă de 1.422.791,00 lei, din domeniul public al Județului Călărași în domeniul 

public al Municipiului Călărași, având datele de identificare cuprinse în Anexa care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.  

           Art. 2. – Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Călărași să semneze Protocolul de 

predare–primire.  

           Art. 3. – Predarea–primirea imobilului menţionat la articolul 1 se va face pe bază de proces–

verbal, de către Comisia de predare constituită prin Dispoziţia nr. 33/2021 emisă de Președintele 

Consiliului Județean Călărași și Comisia de primire constituită prin Dispoziția Primarului Municipiului 

Călărași.  

           Art. 4. – Direcţia Economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Călărași 

va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

  

VICEPREŞEDINTE,                                                                           

  ing. Ion SAMOILĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                          Aurel PARASCHIV 

 

Nr. 81                                                                                              

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   27.04.2022  

 
Întocmit, redactat: 

CONSILIER, ec. Cristina DUMITRACHE 




